Universitäts- und  
Landesbibliothek Düsseldorf

intimauerunt ipsisq; in filium be-  
atum collegium receperunt. alij  
vero panes et confessores post eo  
cum decessum loco eorum in mensa  
ecclesie vel fidei successerunt. hec  
decimo. Tuleret primū ut seques-  
statuat. Vel dic q; xii. panes sic  
erūt p̄es veteris testam̄ti q; duode-  
cim patriarcharū successores fu-  
erint. Alij vero qui substituūtur  
signat sanctos novi testam̄ti. q;  
duodecim dicti sunt. quia duode-  
cim apostolis successerunt. vel q;  
duodecim articulos crediderunt.  
**I**gitur istud est verūm q; in men-  
sa sacre scripture legis diuine et  
fidei ortodore. primo fuerunt du-  
odecim primi panes. id est patres  
veteris testamenti. quia scilicet i  
bi steterunt et usq; ad sabbatum  
id est ad requiem et libertatem no-  
ue legis imibi permanescunt. et  
thus orationis habuerunt. igne  
q; de sideriorum detorti et exusti  
fuerunt. Sed vere aduentus  
sabbato legis noue seu libertate  
gratia. tunc isti panes et eorum  
secta deficit. et aliorū nouorum  
panum id est novi testamenti ap-  
positio et ordinatio mori successit.  
quorum scilicet secta et traditio  
usq; ad aliud sabbatum id est usq;  
ad paradyssi requiem est duratu-  
ra. et tunc ombris sublati ē glo-  
rie claritas successuā. ps. pro pa-  
tribus tuis nati sunt tibi filii. et  
leuit. xxv. nouis superuenientibz  
vetera proiciens. ¶ ¶ Vl-  
si vis dit q; panes primi. sunt do-  
ctrina et ceremonie primorum pa-  
trum. qui duodecim dicuntur. q;  
a duodecim patriarchis scilicet a

iudeis obseruate. et eisdem date  
fuerunt. et alij duodecim sunt do-  
ctrina et traditiones apostolorū  
et eorum sequacum qui scilicet  
loco priorum successerunt et inē-  
saz scripture sacre et fidei imple-  
uerunt. ¶

**P**ercepit dominus fieri candē-  
labrum ad tabernaculum il-  
luminandum per ductile de auro  
purissimo. cuius sc̄ figura erat e-  
recta in parte australi tabernaci-  
li. et habebat unum hastile in me-  
dio. et a qualibet latere tria bra-  
chia sursum reflexa. que a moyse  
calami sūt vocata. eo q; de calamis  
aureis concavis simili iunctis erat  
predicta brachia fabricata. in quo  
libet brachio in tribus sui p̄tibus  
aphi erant iuncti ad modum spa-  
rule volubiles. et lilia que in iun-  
cturis calamorum ad ornatum et  
pulchritudinem erant posita. In  
isto vero hastili in quatuor locis ci-  
phi speule et lilia similiter erant  
sitae. Istud ergo candelabrum sep-  
tem luce rnas seu lampades de su-  
per habebat. in quibus oleum co-  
tinue ardebat. habebat etiaz emu-  
ctoria et vasa. ad extingueduni  
emuncta. que omnia ex auro pu-  
rissimo erat facta. ¶ Or ¶ Istud can-  
delabrum quod tabernaculum il-  
luminat fidem signat. que ecclesi-  
am seu mentem lumine veritatis  
illustrat. que scilicet de auro pu-  
rissimo facta dicitur. eo q; nichil  
inquinatum aut erroneum in ea  
reperiatur. et ad austrem etiaz po-  
sita dicitur ubi sit claritas. pro  
eo q; in hac nichil est preterop̄  
veritas. secundo paral. xiiij. Et

apud nos candelabrum luminis et lucis  
eius. Ista enim duas habet par-  
tes scilicet cristi diuinitatem et hu-  
manitatem; et ideo ista ab utraque  
parte tres habet calamitos seu bra-  
chia in uno hostili posita. quod scilicet  
dextera diuinitatis habet tres per-  
sonas in una natura. Similiter ve-  
to humanitatis habet tres natu-  
ras in una persona. et sic bene dicitur  
**Joh. v.** Tres sunt qui testimonium  
dant in celo. id est deitate. patrem omnium  
et spiritus sanctus. et huius tres omnia  
sunt. Et tres sunt qui testimonium  
dant in terra id est in christi hu-  
manitatis spiritu aqua et sanguinis.  
spiritus dico id est deitas. aqua. et  
anima. sanguis id est corpus. quod  
scilicet in christo sunt in una persona si-  
in tres nature scilicet deitas ani-  
ma et corpus. Ista etiam est que  
habet hostile in medio id est certi-  
tudinem et rectitudinem veritatis.  
habet apertos in omnibus suis partibus. id est  
plenitudinem iusticie et bonitatis.  
habet speculas et circulos aureos  
id est speciem future eternitatis que  
scilicet in circulo carente fine et  
principio designatur. habet etiam  
lilia id est candorem innocentie et  
punitatis. habet septem lampades  
.i. viij. ecclesiastica sacramenta. habet  
vnguis. lucernas. i. viij. dona spiritus habet  
oleum divinum gratiae. habet emunctoria. i.  
doctores quos superfluitates errorum et  
dubiorum qui possunt occurseres so-  
lent abstergere. habet etiam vasa  
plena aqua scientie. i. sanctos apo-  
stolos et prophetas vel eorum libros  
in quibus superfluitates errorum  
possunt extingueri in propria in ipsis  
possimus veritatem omnium reperire

Istud est ergo candelabrum de quo  
dictatur zachaer. nn. Ecce candelabrum  
aureum totum. et lampas eius super  
illud. et septem fusoria lucernis que  
erant super caput illius. **R.**  
Vel dic quod candelabrum illud sit  
christum quantum ad suum corpus  
misticum scilicet ecclesiam militarem  
et sic dico quod istud candelabrum ha-  
bet hostile id est ipsam personam  
christi tangentem fundatum et caput  
quia secundum apostolum caput ecclae  
sie christus. habet duas partes. si-  
tempus ante legem et post. et sic  
dico quod iste habet tria brachia ab  
utraque parte id est partes et fide-  
les novi et veteris testamenti. quod  
scilicet tres dicunt pro eo quod fide  
veritatis habuisse noscantur. vel  
pro eo quod tribus virtutibus theo-  
logicas. scilicet fide spe et caritate  
fuerunt suffulti. vel pro eo quod de  
plici statu fuerunt ecclesie doctorum  
scilicet continentium et nubentium  
qui scilicet figurantur in tribus  
noe daniel et iob. a sic dico quod ab  
utraque parte scilicet et ante incar-  
nationem et post. Tres calami sunt  
tria brachia id est fidelium tria ge-  
nera que ab isto hostili scilicet a christo  
per fidem processerunt. qui fursu-  
per spem et desiderium erecti. se  
ad ipsum christum per caritatem i-  
terum reflererunt. et sic singuli  
calami id est sancti. fidem spem  
et caritatem et sui dispositiois or-  
dinem habuerunt. Ideo de sua  
reflectione qua scilicet sancti ad  
suum christum unde per creationem  
exierunt revertitur et per devo-  
tionem et caritatem reflectuntur  
potest dici illud. **Eccs. i. Ad locum**

endo exierunt flumina reuertū  
tur ut iterum fluant. **Eze.** **primo**  
**A**nimalia ibant et reuectebantur  
et cetera. **D**e istis brachys cande  
labri id est de istis fidelibus et sa  
ctis aduertamus. qd isti dicuntur  
tribus calamis confecti. tribus ci  
phis ornati. tribus sperulis volu  
bilis circumincti. et in quali  
tate iunctura expandis liliis sūt  
vallati. **Circa** qd sciendz. qd isti  
tres calamis qd erat cōcavū resonā  
tes a solidi vtpote qd aurei signā  
tres partes penitentie scilicet co  
cauitate interioris contritionis.  
hec est emz que cauat et perfoat  
cor humanum. resonātiām confes  
sionis. duritiaz aspere satisfactio  
nis. **I**sti enim sunt illi tres dies  
de quibz. n. p. dicit. post tres  
dies reuectim. **T**reis caphi  
qui de sua natura habent capere  
liquores et effundere significant  
tres ptes salutaris doctrinae phi  
losophice moralis et theologie.  
**I**sti sunt tres caphi quibus homi  
studendo inebriantur et qui sim  
plices inebriant duz loquuntur.  
caphus enim doctrinaz signat qui  
scilicet inebriat atqz potat. p. g.  
**C**alix meus inebrians quaz pela  
eus est. vnde isti sunt tres panes  
de quibz dicitur. luce. **vndecimo**  
in psona simplicis idigētis. **N**ice  
accommoda inchi tres paes. **T**res  
specule annuli seu circuli principi  
o seu fine carentes et volubilitas  
calamos ambientes signat tres  
partes beate spei que scilicet ver  
satur erga etermitatem principi  
o et fine carentem scilicet spei be  
ate visionis. spem beats fructiois

et spei bte tentiois. **I**sta em sunt  
tria speranda in corde voluendo  
et continue meditanda. **ezechiel.**  
**d**ecimo. **E**t rotas istas vocavit vo  
lubiles audiēte me. **L**ilia que sūt  
pura et candida signant innocentiam  
et castitatem. quas scilicet de  
bent viri iusti in cunctis suis ope  
ribus habere. vt scilicet in omni  
bz que dicunt aut faciunt possit  
castitate caritate et mundicia qd  
tum ad se. innocentia vero qd  
ad proximos relucere. **C**an. **secu**  
**d**o. **E**n dilectus meus pascitur in  
ter lilia. **E**t sic ergo dico qd bra  
chia candelabri nostri id est fide  
les tam noui qd veteris testame  
ti debent habere tres calamos. i.  
tres ptes penitentie. tres caphos  
id est tres scientias salutares.  
tres sperulas id est triplice spei  
felicitatis. lilia id est candorem  
omninoꝝ puntatis. **I**sta em  
debent habere iusti exemplo sui  
hostilis eristi. qui etiam calamos  
caphos sperulas id est p̄dictas  
virtutes habui et exemplariter  
sicut ipse dicit. **Johannis.** **deci**  
**m**o tercio. **E**xemplum dedi vo  
bis vt quoadmodū feci ita facia  
tis. **Q**uid p̄la procul dubio dico  
qd istud candelabrum id est ecce  
lia cum brachys. i. cum personis  
et fidelibus suis debet lampades  
bonorum exemplorum. oleum co  
passionis pietatis et elemosinarū  
et beneficiorum. lucernas bono  
rum documentorum habere. qui  
bus possint tabernaculum ecclesi  
e spiritualiter illustrare. **Math.**  
**xxv.** **P**rudētes vigines accepérunt  
oleū in vasis suis cum lāpabibz.

**I**sti etiā debent habere emūcto-  
ria id est largitatis a misericordi-  
e opera que scilicet emundent et  
abstergant suarū diuītia ū super-  
flua necnon vasa auea plena aq.  
. bonos paup̄ es plenos miseria  
secum debent habere in qbus exti-  
guantur et expendantur diuītia  
eum sup̄flua sic emuncta ne si in  
extincta in expensas seruentur  
possint coram deo et hominib⁹ fe-  
tore et cunctis vidētibus displicē  
**Q**uia reueā superfluitates luce-  
nariā in istis candelabris id est su-  
perflue diuītiae ecclesiasticorum fe-  
tore in mētibus hominum noscū-  
tur quando i aqua id est misere-  
s pauperū nullatenus extinguitur  
vn illud. **iohā. xii.** Pauperes se-  
p̄ habent vobiscū et cuī volueritis  
potestis eis benefacere **Quāuis p-**  
certo ecclesiastici multi habeant  
hodie superfluitati et diuītiae a  
hos emūctores scilicet malos offi-  
ciales et familiares q̄ scilicet suis  
domini ab eorum subditis emun-  
gunt et capiunt q̄cquid possunt  
proū. **xxx.** Qui vehementer emū-  
git elicit sanguinem. Qui etiam  
habent hodie alia vasa q̄ paupe-  
res in quibus sua superflua extin-  
guantur id ē nepulos et caena-  
les amicos malas etiam mulies  
tē. similia in quibus bona sua ex-  
penduntur nō sic bone lucerne  
delabri nostri crux. seu eccl̄e cor-  
poris suā mīstia **I**deo illud est can-  
delabrum luminis de quo supra di-  
ctum est **¶ S ¶** Vel dic q̄ cā  
delabrum dicitur eccl̄ia p eo q̄  
ductilis dicitur qua diversis ton-  
is et concussionibus verbe

ratur et ducitur et sic p̄ficietur et  
formatur cuius scilicet hastile. i.  
prelatus debet esse in medio per  
iusticiam et equitatem et concor-  
diam et cōmunitatem cuius etiā  
diuersa brachia sūt diuersa bñh-  
cia dignitates et officia sicut dici-  
atur. **Joh. xiiii.** In domo patris  
mei multe mansiones sūt et ista  
pro certo habere debent calamos  
id est viros prudentes aliorū me-  
rita mensurantes. **ezechiel. xl.**  
**C**alamus mensure in manu eius  
Et ap̄hos scilicet doctoēs alios do-  
ctrinā inebrians. **ps.** Calix me-  
us inebrians q̄ prelatus est. Spe-  
culas q̄ volubiles id est viros di-  
ligentes et obedientes. **psalm. xi.**  
filii amon obedientes erunt. **Lilia**  
id est viros castos et continentis  
**Eccē. I.** Quasi lilia que sunt in tra-  
nsitu aque. Oleum. i. viros pios et  
cōpacientes. **Eccē. ix.** Oleū de capi-  
te tuo non deficiat **Lucernas.** i. vi-  
ros doctumis et exemplis alios il-  
luminantes. **Lucē. xii.** Lucerne ar-  
dentes in maib⁹ vestris. Emun-  
ctoria id est viros aliorū vitia et  
superfluitates morales emungen-  
tes et corrīgetes. i. **Tessal. v.** Coi-  
rigite i quietos tē. Vasa extinc-  
toria id est sacerdotes aliorum viti-  
a in confessione extinguentes et  
in aquis lacrimarum omnia sub-  
mergentes. Omnes autem isti de-  
bent esse aurei per sanctitatem. et  
ad austum claritatis positi p̄ sci-  
entiam. Auster est pars mundi  
clarior et signat luminis gratia et  
scientie sinceritatem. **Ezech. xl.**  
Vidi edificium ciuitatis vergen-  
tis ad austum. **¶ T ¶** Vel

die q̄ candelabrum loquendo mora  
liter signat viuum iustum et max  
ime ecclesiasticum vel prelatuz.  
quia reuera iste debet esse aureus  
per sanctitatem ad austrem posi  
tus per prudentie luminositatem  
quia australis pars est regio lu  
minosa ductilis per patientie fis  
mitatem per tribulationem et ad  
uersitatem habens hostile i medid  
i fidei stabilitatem et a dexteris et  
a sinistris i pspēris et adūb de  
bet habere brachia. i donor opes  
probritatem que scilicet ab utra  
q̄ parte debent esse tria. inq̄tum  
debet tres theologicas virtutes ha  
bere. sc̄ fidem. sp̄em. et caritatē  
**I**tem iste debet habere cibos id  
est sacre scientie libros ad alios  
per doctrinam inebriādum. debet  
habere speculas volubiles. i dilige  
tiā ad iunctum officium seduli  
ter exercendū. et obediētie obseq  
um exequendū. **C**alamos quibz  
scilicet camitūr id est laudem diu  
nam ad gratias per agendum. **L**i  
lia id est minōcentie et continentie  
candorem ad caste et honeste con  
uersandum. Oleum pietatis ad i  
digentibus compatiendū. **L**ucet  
nas sapientie et veritatis ad ali  
os illuminandum. Emunctoria  
prudentie penitentie et largitatis  
ad superflua vitorum et diuiciar  
abstergendum et emungendum.  
**V**asa extintoria eniuntorum. i  
temperantiam paupertatem vel  
confessionem ad superfluitates hu  
iusti consumendas. Confessio  
enim extinguit vicia que a cotra  
tione seu penitentia emunguntur  
**P**aupertas extinguit diuitias su

perfluiās que per largitatem strī  
gitur. Temperantia vero extinguit  
superfluos mores. q̄ p prudētā euel  
lūk. **V**el etiā dic q̄ emūctoria viti  
orū id est superbie. avaricie. et lux  
urie sunt auctoritates scripture.  
vasa vero vbi emūcta extingui  
tur sūt corpora nostra fragilia co  
fideāta. quia scilicet quicq̄ scrip  
tura emungit et redarguit consi  
deratio necē fragilitatis extinguit  
**V**iciūq̄ superbie et luxurie q̄  
a scriptiā redarguitur in conside  
ratione istius vasis fictilis emun  
gitur. extinguitur et aufertur.  
**S**ic erit ergo homo candelabrum  
perfectionis vbi lucerna gracie et  
glorie constituetur. vt sic in tem  
plo domini et in celestis regis con  
uiuio colloctetur. **E**xodi quadra  
gesimo. Posuit candelabrum i ta  
bernaculo testimonij et regiōe inē  
se in parte australi locatis p ordi  
nē lucernis iuxta pceptū dñi. Et  
bene dixit q̄ candelabru stabat e  
regione. et hic in textu dicitur vt  
lucet ex aduerso ad denotandū  
q̄ vie iustus maxime prelatus v̄l  
predicato debet stare ex aduerso  
aliorum. scilicet vicia eorum corri  
gendo et arguendo non palpando.  
**G**enesis vicesimo sexto. Ete  
gione scattum suoru figet taber  
naculum. **V**el si vis dic q̄ sep  
tem lucerne sunt septem spiritus  
santi dona quibus anima fidelis  
inter illuminatur et illustratur  
et ab omnī viciō tenebris ex  
purgatur.

¶ Capitulū decimū octauū ¶ 7.

**T**abernaculū factū est a filijs israhel ī deserto i quo p̄pue dñs colere tur. factū est aut̄ istud tabernaculū de tabulis de lignis sethim factis laimis aureis & op̄tis fursu; stantibus et erectis. du abus basibus argenteis singulis sustentatis. in lateribus m̄castatis ac si esset vn⁹ pies simul iunctis. Et vectibus immisis per longuz tabernaculi p̄ anulos aureos quos habet at fortissime rovatis. Et habebat tabula ī longitudine x. cubitos. m latitudine cubitum et semi sem. ī spissitudine q̄tuor digitos. erat aut̄ iste tabule. xx. a pte meridiei. et. xx. a pte aquilonis et sex a pte occidentis. Et sic tabernaculū a meridie et ab aquā l̄ne et ab occidente erat clausum ab oriente vero ubi lux subintrabat aperitum. erat ergo longitudo tabernaculi cubitorū. xxx. latitudo et altitudo cubitorū. x. sicut die ē exo. xxvi. ¶ **N**or. ¶ **R**arissimi p̄ tabernaculū ī deserto intelligitur ecclesia que militat ī hoc mundo cui sc̄z l̄ogitudo fidei habet. xxx. cubitos ppter fidem t̄nitatis quā credit. latitudo caritatis est. x. cubitorum ppter premia pro cōplemento. x. mandatorū que expectat et sperat. Etiaz ista debet esse clausa obstepta et obfirnata a pte austri. & p sp̄titatis. a pte aquilonaris contra adūstitates. a pte occidentis contra iiquitates. Aperta vero debet esse a pte orientis. ad diuinas grāas et virtutes et ad affectādas et

ne glorie felicitates. Stud aut̄ potissimum habuit ecclesia ī principio sui status. q̄ sc̄z tūc p̄spera cōtemnebat tūc occasū virtutum et vitiorū statū penitus nesciebat s respectu istorū om̄iū clausa eāt ezech. xlīm. Vidi portā ī domo dñi clausaz. supple ne intrāt tezoz aduersitatum. dulor p̄spēratū. & fetor iniquitatuz a parte vero orientis. ad bō sp̄ualia et ecna et ad ipsum solē iustice re de fidem apiebatur. et ad solum amore celestiu p̄cebat. ezech. xlīm. Porta hec aperta erat p̄cipi. ¶ **I**git̄ dico q̄ tabernaculū ecclesie vel religionis debet constitui de tabulis imputribilib⁹ et sethīmis. i. de personis sufficienibus atq̄ iustis que sc̄z debet ē sethime ppter imputabilem p̄seuerantiaz. i. cōtemabilem patientiam. deaurate ppter claritatem sapientie. fursu erecte ppter eleuationē sciētie. st̄ates ppter fortitudinē p̄seueātie s̄bitib⁹ m̄castitate et iuncte ppter ligamen caritatis et amicizie. et iuuenie. ī vnu pietē ligare ppter unitatē pacis amoris et cōcordie. Exo. xxv. due pene et singulorū īngebātur. Ho. xii. Multa mēbra vnu corp⁹ ī cōstofum. Itē iste tabule. i. ecclasiasti ce v̄l religiose ps̄oe dñt habē singule duas bases. i. testam̄ta q̄ sc̄z p̄ eloquētiā et doctrinā sūt agēta p̄ fidam̄to. Dñt habē anulos aureos id est sp̄em eterne cōtributiōnis pro supplemento. vectes id ē viros fortis constantie p̄ sp̄leme to. anulus em̄ aureus eternante tabulō nem signat. cacet enim

principio et fine et sic designat et  
nitatem. quia vero dicitur aucto*s* sig  
nat *preciositatem*. et quia consistit  
in anima et corvo ideo continet  
duplicitatem scilicet lateris utri  
usq. Tabule tabernaculi. i. bone  
persone et fortes contra impulsum  
temptationis et tribulationis reddunt  
quoniam basibus scripture facte fulciuntur.  
et quando*v*e*c*tibus. i. sancto*u*  
et doctorum exemplis et auctor  
atibus annulis impositis id est de  
eterna retributione mentionem  
facientibus statuuntur. Qui sci  
licet vectes id est sancti doctores  
de lignis sethim. i. spinosi in repre  
hendendo. albi caste vivendo et in  
putrabilis perseverando debent esse.  
et auro testi inceptu debet per sapientiam  
resplendere. s. Exo. xxv. Fac  
es et vectes de lignis sethim co  
piesq; eos auro debent ergo iste  
tabule scilicet virtuti habere de  
cem cubitos in longitudine id est  
perseverantiam in decem manda  
torum operibus. quatuor digitos  
in spissitudine id est quatuor car  
dimales virtutes. In latitudine  
vero caritatis debent habere cu  
bitum id est puram et simplicem  
affectionem. et semissem id est ali  
qualem celestium q*p*q*p* imperfectas  
degustatione debent esse ab altera  
q*p* parte virginis qui constant ex  
quinario et quaternario. i. quatuor  
or euangeliorum et quinq*p* libronum  
legis moysi habere spualem ad ipse  
tiones. supaddendo sex tabulas q*p*  
est numerus perfectus. i. honorum  
perfectionem. Vnde de tabulis  
tabulis dicitur. Exo. xxxvi. Fecit  
tabulas tabernaculi de lignis se

thim statos.

**T**Abnaculū foderis q*b* factus  
fuit a filiis israhel i deserto. q*p*  
tuz ad formā erat oblongū. ab ipso  
orientē aptū et ab oībus alijs p*u*  
bus circūq*z* clausū a desup coep  
tū. In duas p*re*s scz i scā a i sacta  
sacerdotū distinctū. materia isti ta  
bnculi fuerunt tabule deaurata  
que sursum erigebantur. cortine  
mundissime que circūq*z* ducebā  
tur. pelle arietum tubicata a ia  
cincte quibus tabernaculuz ope  
rebatur. et desuper saga alicina  
xi. quibus tabernaculum tegeba  
tur. quatuor enim habebat op  
mēta scz cortinas bissinas. pelle  
tubeas iacintinas. et saga. In  
tabernaculo vero principaliter e  
rant quatuor. scilicet archa cū fu  
is adiacentibus. scilicet propicia  
torio et cherubīn et cōtenis in ea  
altare timiamatis que erant i san  
cta sanctorum interius. mensa  
cum propo*s*is pamb*u* et cādelab*z*  
que erant in sacra extēus. Ve  
lum vero bissinuz quod a summo  
v*sc*q ad deosum pendebat. sacta  
sanctorum tanq*z* secreto iorē came  
ram a sanctis id est a parte alia  
tabernaculi diuidebat. ita q*p* spa  
cum santi sanctorum in longum  
et in latum et in altum decē cubi  
torum erat. altera vero pars vi  
ginis cubitos in longitudine con  
tinebat. Mor. Expo*s* ista p*ro*mo  
moraliter et dicamus q*p* istud ta  
bernaculum significat animam  
virtuosam. vel generaliter quem  
libet viruz iustum ad dei habita  
tionem que fit per gratiam spiri  
tuabter ordinatum. Apol. xxi.

f i

**E**cce tabernaculum dei cum homi-  
nibus et habitabit cum eis. et ip-  
si populus eius erunt. Debet ergo  
tabernaculum interioris hominis  
scilicet mens et conscientia esse ob-  
longa per patientie longamitatem.  
ad orientem id est ad deum et ad  
bona eterna luminosa et clara a-  
pertum esse per affectionem et ca-  
ritatem. aliunde vero vindicem clau-  
sum per discretam custodiam et  
seculitatem. **V**el sic Claudio erat  
a meridie ne prosperitas austri ge-  
neret ventum vani gaudii. ab aqua  
lone ne futura aduersitas sit cau-  
sa vani timoris. ab occidente cuius  
omnia temporaalia vergat ad occa-  
sum. ne ex sui deiectione causetur  
ventus doloris. A parte vero oris  
tis id est ad hoc spiritualia et eter-  
na debet aperiri per desiderium et  
affectionem. ut ventus genitius sit  
causa leticie spiritualis. **P**s. **O**nus  
meum aperi et attraxi spiritum  
quia mandata tua desiderabam.  
sicut dicit. **P**sa. **I**ntea cubiculum  
trium et claude ostia tua super te  
**C**ooptum etiam debet esse quadruplici  
perimeto. scilicet cortinis bisimis  
. et castitatis candore. pellibus tub-  
catis id est caritatis ardore. nam  
caritas operit multitudinem pecca-  
torum. pellibus celestis coloris sciz  
iacintinis. id est honestate conu-  
sationis et splendore vite celestis.  
**J**eremie. x. **I**acinctus et purpura  
indumentum eorum ac. **S**agis de  
pellibus capraru. seu celicinis id est  
penitentie duritia usque rigore. **J**ob  
xvi. **S**accum coiui super eum me-  
am. **S**aga enim unde in peniten-  
tiā que fit pro transgressione de-

cem mandatorum signatur. pro eo  
quod deinceps significat de canlogū. in  
deum transgressionem ipsius. **S**a-  
ga vero aspera penitentia designat  
Tali ergo quaduplici operamen-  
to scilicet caritatis castitatis hone-  
statis et asperitatis se debet homo  
tegere. ne ventus elationis. pul-  
uis terrene affectionis. pluvia  
caenalis delectatiois possint in eum  
subintrare. **E**zechiel. xxvii. **B**iss  
varia de egypto texta est ibi in ve-  
lum. **I**acinctus et purpura de in-  
fusis elisa facta sunt opere timentiu-  
m **B**issus enim signat castita-  
tem. purpura signat caritatem. ia-  
cinctus celestem conuersionem  
vel honestatem. **I**nfula que a ma-  
tri circumdatur penitentie amantie  
dinem et asperitatem. **D**ico ergo  
quod ad constitutionem moralis talis  
nuduli et conscientie vita iusti domini  
concurrit multa: autem. sapientie  
limpidudo. ligna setim impu-  
nitia id est patientie fortitudo.  
tabule sursum erecte. et contempla-  
tiois altitudo. vectes recti fortes  
et longi. iusticie rectitudo. velut  
bissimum interius. immunitie pu-  
ritas et sanctitudo. cortine seu co-  
operamenta variata exteriis que  
sunt continetie nudicia et pulchri-  
do. que scilicet debet esse quadrupli-  
lor in optum ibi debet apparet quia  
tuor virtutum cardinalium multi-  
tudo. et ideo anima sic composite po-  
test dici illud ezechiel. xxi. i persona  
domini dicentis sic **I**nduite bisso. calci-  
auit te iacincto. induit te subtilibus  
vestiis te discoloribus. similam  
et mel et oleum comedisti et de-  
cora facta es vehementer.

Item in isto hoc debet esse  
ad eum relatione de eis de ita  
genuum spuma et de  
punctis in eis de frumento et  
deum transgressionem luminis  
in eis deinde de frumento membra  
superiora in eis postea demof-  
ni complicitate de his de his  
destituto. **E**zechiel. xlviij. **C**ampi  
tubilem anchoram in transgressionem  
aperte ante ipsius regnum omni-  
tum. **I**am deinde omnia de  
superioribus. **N**on  
de quibus intransgressionem  
gratia remittit et  
confiteatur omnibus in eis  
deum hunc dicit futurum que  
futurum deinde in alio deus  
deum omnium emulsum.  
et in frumento. **E** (Vel in al-  
lo) non quod transgressionem est recte  
la voluntate. **I**psius purpura  
honestas multa genera et  
etiam ligamentum pectorale et tuba  
la pura vestimenta. **I**nduit  
te iustitiam ultra et in  
et sapientiam pulchritudinem. **I**m-  
volvit bisso retro quod fuit illa;  
hunc sursum abs exposita  
futurum. **M**anum coptonum de  
pellibus albos et luteos mantes  
et pugnare sanguine embrenans  
deo corporis de pulibus radici  
et fuit resiles celestia an-  
tipotes. **A**mo de sagis  
et sacra. **I**bi fuit illi quod de  
frumento sunt penitentia  
et penitentia est aerea. **A**ccia  
est elephas. **T**ramplatus.  
et amphi. **V**ia regem omni-

**I**tem intus in corde suo debet esse archa cum cherubim id est deo et a gelorum spes memoria et deuotio. **O** altare incensi id est feruens apud deum oratio. candelabrum lumen id est scientia et discretio. mensa eius pambus id est pietas elemosina et compassio. ut sic de huic modo tabernaculo dicatur illud quod dicitur in fe. **E**xod. xl. Cumque in tulisset archam in tabernaculum appendit ante ipsorum velum et in eam et candelabrum posuit et altare auro sub tecto. **T**unc vel si vis dic quod tabernaculum est beata via ergo que archam testamenti id est crucis ostendit. candelabrum cum septem lucernis. spiritum sanctum cuius septem domis. habuit altare deuotionis. mensamque compassionis. ac sicut supra. **E**t vel dic al legorio quod tabernaculum est ecclesia vel religio. In cuius compositione debent occurere multa genera rerum. et spiritualium personarum scilicet tabule plane recte et auata. Iste fuit ille qui in rectitudine iusticie et in fulgori sapientie sunt splendores. Item velum de bisso retorta quod fuit illi qui honesta conversatione aliis ex epis fuit placentes. Aliud cooptorium de pellibz rubricatis. isti fuit matres se ipso proprio sanguine rubricantes. Aliud cooptorium de pellibz iacintinis. isti fuit confessores celestia tantum appetentes. Aliud de sagis. et pilis caprinas. Iste fuit illi qui defore suorum reccatorum sunt penitentes. Item isti debent esse archa. et viae celestis gaudae contentium. Cherubim. et viae celestium contemplatiuum. Altare incensi. et viae orationum emis-

sionis. **C**andela et uirga. et via lucientes et aliorum erudituum. Mensa. et vici pny et aliorum nutritium. Tales ergo res id est tales persone debet tabernaculorum eccliesie constituere et in ea etiam habitare. **P**ropter domine quis habitabit in tabernaculo tuo aut requiescat in monte sancto tuo. Qui ingreditur sine manu et qui operatur iusticiam. **V**el dic quod tabernaculum est paradisus ubi sunt tabule dolentes id est martyres. vela bissina. et vires gines. quatuor optoria. et multio di confessores scilicet bissimi id est proprie carnis mortificatio. rubrica. et caritatis. iacinctini id est celestes et contemplatiui. de pilis caprinas id est penitentie perpetuissim. **I**bi est archa id est eterni thesauri infinitas. cherubim. et angelorum societas. altare. et deuotionis sanctitas. candelabrum. et beate visionis claritas. mensa. et beate fructus facetas. et ligna sethim imputribilia. et in omnibus indefectibilis eternitas. et ideo illud est istud tabernaculum de quo dicitur. hebreus. quod illud est amplius et perfectius tabernaculum non manu factum. et non huiusmodi creationis. **G**tabernaculum fedetris duas habebat particulas. quadas scilicet ultimam et interiorum a parte occidentis. que decem cubitos habebat in longum. totidem in latum et totidem in altum. et sic quod adra ta esse noscebatur. et ista sancta sanctorum communiter vocabatur in qua scilicet archa cum cherubim et propiciatorio. manna. virga. et tabulis ostinebat. iuxta quam etiam

altare incensi statuerat. ad qd solus sacerdos et induitus nō sine thū v̄l sanguine īgreedi uibe bat̄. Extēnōr vero et pma pars que ī duplo longior erat p̄ ista. omnibus sacerdotib⁹ erat p̄ua. et per velū intermediu⁹ erat a scāto sanctorum distincta. ibiq⁹ erat cāde labrum cū suis lucebris a meridi e. mensa vero cū suis pamib⁹ ab aquilone. Per istud tabernaculum potest intelligi ecclesia scā dei. que proculdubio duas habet partes scilicet militante. que est ī ingressu et oriente. que sc̄ta debet dīc̄t̄ et esse. et trāumphātem que scilicet scā scātorū per excellētiā p̄t̄ dici. Iste etiā sunt duæ ptes distinc̄tē quatu⁹ p̄ma ī du polo maior ē p̄ sc̄da. plurib⁹ nāq̄ liatiū est īgreedi ecclesia militante. p̄ trāphantem. quia scilicet bo ni et mali nunc intrant simul. ibi vero soli intrabunt boi. qui sacerdotes id ē sacri duces poterunt dic̄t̄. et qui virtutib⁹ euunt ornati cum sanguine. et crux passionis memoria. et thure. et oratiois frāgrātia p̄mūnti. Et ideo omnes sacerdotes sancta poterant itraē. vñ̄ vero sol⁹ sine socio ī scā sanctorum poterat introire. ad denotandum q̄ multi sunt vocati pauca vero electi. Isteas enī duas habitationes velum depictum id ē celum stellatum diuidit. illucq̄ nullus penetrat nisi qui istud velum templi transcendit. Contin̄ ergo illa interior domus paradisi altare aureuz id est diuinitatez. archam testamenti. et humānitatez. et duos clerib⁹. et ageloz⁹ et scō

rūm societatez. et propiciatoriū id ē peccatorum remissioz. Istb̄ āt antē oraculū dñinet cādelabrum fidei cū septem lucernis donorū spici tis scāti. mēsam scripturā cū. rn. pamib⁹. et cū duo deū apostolorū articulorū fidei doctrinis. cū basis libaminū. et cū ombz ecclasiasticis sacramentis. Propiciatoriū āt īterius et non extēnōr seuat̄. ad denotandum q̄ peccatorum propiciatio et remissio ab ecclasia triumphāte que est īterius. ītra velum principali ter diriuitur. sicut ī psalmo dicitur. Apud dominum misericordia et copiosa a pud eum est redemptio. ¶ Vell dic q̄ dei tabernaculum est bonus diues qui ad duas partes id est ad duos status habet considerate. videlicet quantum ad meridianū prosperitatis et quantum ad aquilonem aduersitatib⁹. Istud est ergo vetuz q̄ istud tabernaculum. id est bonus diues fidelis debet habere ad meridiem. id est quando vigeat prosperitatis et opulentie tempus candelabrum. et virtutem prudentie. ad aquiloz vero id est quando vigeat frugis paupertatis communis et carissimū tempus. debet habere mensa. cū pamib⁹ id est virtutem pietatis et clementie. ut sic per prudentiam regatur ī prosperis. per clementiam vero sustentet alios ī aduersis. ut sic de pietate talium dicat pauper istud. ¶ Parasti ī conspectu meo mensa. aduersos eos qui tribulant me. Tertius. xvi. capitulō.

¶ Clū ī scā et sc̄ta scātorū

appensum factum est de quatuor  
preciosis coloribus. scz bisso. retoz  
ta purpura. iacinto. et cocco bi  
stincto. opere plumario id est cu  
m fuit compositum et concertuz  
et secundum. iosephum. cunctis florū  
et herbarum generibus. nullorū  
tamen animatuz. ymaginibus pi  
ctū. **M**oz. **V**elū istud signat vi  
eum iustum et maxime ecclesiasti  
cum vel prelatum qui scilicet de  
quatuor coloribus id est de quatu  
or cardinalibus virtutibus. videli  
cet bisso temperantie. purprā iu  
sticie. cocco bistincto fortitudinis  
iacinto celestis prudēcie debet eē  
compositus et ornatus. inter celū  
et terrā per celestium contempla  
tionem suspensus. iter sanctuari  
um et sancta id est inter ecclesiaq  
trumphantem et ecclesia militan  
tem. seu inter deum et populum  
medius. in hūz scilicet licet iste  
corporaliter sit in terris tamē mē  
taliter i cel. **S**apien. rom. **V**isq  
ad celos attingebat stans in tra  
et in deuteronomio. **E**go autē se  
quester et mediis fui. **C**ū acubz. i.  
punctioibz timoris domini vel cū  
mundo tribulationibus debet esse  
picturatus. quia sicut in psal. di  
citur. **O**l' te tribulationes iustoz  
**V**issus enim seu linū quod de ter  
ra nascitur. et cui⁹ viroz et crudī  
tas per artificuz temperatur sig  
nat temperantiaz. **P**urpura que  
debet regis maiestatem signat iu  
sticiam. **C**occus coloris ignei qui  
fortissimum est elementuz signat  
fortitudinem. **I**acintus vero co  
loris celestis signat prudentiaz q  
scilicet inter alias virtutes magis

appropinquat ad celestes et spaci  
tualem naturam. **T**ales ergo colo  
res debent velum tabernaculi id ē  
prelatum vel quemlibet iustum  
componere. **A**ius enim diuinū tio  
ris vel mundanie tribulationis de  
bet eum pungere et depingere et  
in ipso flores virtutum miserere.  
animalia vero id est bestialia et car  
nalia vicia abdicare. contemplatio  
debet eum in altum suspendere.  
caritas vero et cordia detet me  
diū inter deum et populum col  
locare et sic ecclesie poterat dici il  
lud. ezech. viceximo septimo ubi  
dominus ecclesie loquens dicit.  
**V**issus vania de egypto texta est  
tibi in velum ut poneretur in ma  
lo. iacintus et purpura de insul  
elisa. **V**elum enim iacintinū et  
bissimum in malo nauis ponitur  
quando iustus ad prelationem e  
rigitur vel per contemplationem  
leuantur.

**R**ortine que et tentoria qñq  
dicuntur. facte sunt decem  
de quatuor predictis coloribus q  
scilicet simul cum annulis iacinti  
nis. et annulis aureis inuicem iun  
cte erant ita q se immediate con  
tingebant. **I**stis autem saga clí  
cina undecim immediate suppone  
bantur a quib⁹ simul iunctis ta  
bernaculum tegebatur. sed qui  
a de modo tegendi varie inter do  
ctores scabitur. ideo obmitto. hic  
solum addens q rortine que decē  
erant habebant mensuraz decem  
et octo cubitorum in longitudine  
et quatuor in latitudine. saga vero  
que fuerunt undecim numero de  
cem et nouem cubitos longitudis  
ij

habebant· quatuor vero in latitu-  
dine continebant. **I**sta duo scilicet  
cortine et saga signare possunt  
duos status hominum qui sunt in  
tabernaculo ecclesie militantis vi-  
delicet perfectos et imperfectos.  
viri enim perfecti sunt quasi corti-  
ne· qui scilicet de quatuor colorib[us]  
id est quatuor predictis virtutib[us]  
ponuntur. **V**ide i. **P**rocedet· q[uod] se[ntentia]z  
decem dicuntur eo q[uod] de cetero mandato  
rum opera p[ro]sequuntur· dicuntur habe-  
re decem et octo cubitos longitu-  
dimis· qui numerus constat ex du-  
odecim et sex ad denotandum q[uod] du-  
odecim articulos dominum credere. sex mi-  
sericordie opera facere. Quatuor eti-  
az cubitos habent latitudinis. iugum isti  
solent quatuor euangeliorum cofilia adi-  
plete. **I**sti etiam annulas iacentinas  
i. los et celentes affectiones habere  
noscunt· quibus annulis aureis id  
est desideriis caritatis mediante  
bus sibi iuncte p[er] pacem et cordia  
vniunitur et p[ro]ficiunt amiciziam iungun-  
tur. **J**ob. **V**na vni coniungitur. a  
nec spiraculum quidem incedit per eas  
**V**iri autem imperfecti rudes et incom-  
positi designantur per saga hyssopi  
da atque grossa· q[uod] bene per numerum  
qui transreditur de calogum. i.  
per undenatum designantur· pe-  
que q[uod] isti mandata plerumque trans-  
reditur. xxx. tam habent cubi-  
tos longitudinis p[er] eo q[uod] fide cre-  
dit simpliciter trinitatis. quatuor  
vero cubitos in latitudine habuimus  
se dicuntur p[er] eo q[uod] quatuor euangelio-  
rum doctrinam simpliciter p[ro]ficien-  
tur. **I**sti ergo erant exteri oportu-  
rum. q[uod] plus q[uod] cortine ventis a  
pluviis erat exppositus p[er] eo q[uod] ta-

les simplices agriculturis et labo-  
ribus exterius exponuntur· corri-  
ne vero id est viri perfecti scilicet  
religiosi et clericci intus ad ceterum  
plationis officium retinentur. **I**sta autem saga simul iuncta dicuntur  
esse pro eo q[uod] tales simplices  
per caritatis iuncturam debent se  
iuncti colligare. **E**t breuius si  
ue sit cortina sive sagum id est si  
ue sit quis perfectus sive imper-  
fetus. vel laycus vel religiosus vel  
secularis. contemplatiuus vel ac-  
tivus per caritatem debent simul  
iungi et per pacem et cordia co-  
pulari. **V**el dic q[uod] qua-  
tuor operaria tabernaculi scilicet  
cortine saga · pelles cubitate et  
pelles iacentine signant quatuor  
fidelium status. **C**ortine bissemine  
et nim signant virgines et innocen-  
tes. saga designant heremitas et  
penitentes. pelles tubae maritimes  
et pro cristo sanguinem funden-  
tes. pelles iactie confessores a do-  
ctores et celestia optantes. **O**  
**P**recepit dominus fieri tetramii  
tertu tabernaculi a parte orientis i.  
velut de quatuor predictis colorib[us]  
scilicet purpura coeruleo bisticito iaci-  
ento et bisso retorta. p[ro]cepitq[ue] fieri  
quinq[ue] colupnas de setib[us] ipasq[ue]  
auto vestie madauit ipsarum capita  
fieri aurea. bases vero eneas. ve-  
lucq[ue] annas colupnas apedi p[ro]cepit.  
**M**or. **D**er tetramii intelligit lex di-  
uina vel etiam sacra scriptura q[uod] se[ntentia]z ex  
quatuor ostiis colorib[us] eo q[uod] quatuor  
exponuntur intellectibus. quinq[ue] ve-  
ro colampne patres veteris testa-  
menti et omnes iudeos designant  
qui quinq[ue] librorum doctrinam

confidentur et tenentur qui scilicet de lignis sechim. i. fortes et impudentes fuerunt et auctorati deiunt per sapientiam splenduerunt. **I**sti ergo sunt qui in inchoitu tabernaculi. i. in principio ecclie militantis fuerunt tentoria. i. legis diuine sustentatores. **S**ed per certo modo sunt ipsius in pbi desertores. quia scilicet iudei primi boi fuerunt. nunc vero mali et obstinati sunt facti. propter hoc bene dicitur quod iste colupne habuerunt capita aurea. i. bonorum principium et ingressum. bases autem habuerunt eneas iuncti habent eminum reprobū et egressū. **C**aput enim aereum in bases eneas eminatur quando qui bene icipit minus bene finitur. ideo iudeis potest dici illud. **G**al. nn. Sic stulti estis et islesati galate ut cum spū cuperitis carne consumamini. **N**on vel dic quod quis colupne si grāt platos et predicatores qui scilicet quinq̄ sensus corporales bene cohabitent et tegunt. quinq̄ libros moysi spiritū alter intellegunt et exponunt. quinq̄ cristi vulnera devote meditantur et recolunt. vnde de mathatia qui xp̄ de signabat. dicit. i. **M**ach. nn. Quod ipse habebat quinq̄ filios. **I**sti etiam colupne dicuntur per eos quod ipsi ad modum colupne per stabilitatem firmi. per veritatem puri. per iusticiam recti. per patientiam tribulationū sechimeū. et per facta splendet exempla auctei. et per sonorā eloquentiā enei esse tenentur. ut fieri per eos alii in fide et morib⁹ firmiter sustententur. ps. Ego confirmavi columpnas eius. **I**gitur dico

quod ante tabē tabernaculū ecclie debet quinq̄ colupne. i. prelati et predicatores stace. et tentorū scripture vel legis diuine sustinere. ita quod capita eorum. i. principia debet esse aurea scilicet per sapientiam bases vero. i. fines debet esse et doctrinam et eloquentiam. In principio enim est sapientia colligenda. tandem vero doctrina et eloquentia est habenda. aurum enim sapientiam signat. es vero sonorū eloquentiā. sicut de statua nabuchodonosor. dicit. quod caput habebat aureum. ventrem vero habebat eneum. **V**elum ergo ante tales columpnas debet pendere. id est innocentia et munditia pro eo scilicet. quia predicatorum et prelatorū tenetur per alios mundi casti et innocentes esse. ezech. xxvii. **D**issus varia de egypto texta est tibi in velum. Contrarium tamen prochorior potest hodie dicere multis iurta illis. **L**uc. xxm. Velum templi id est castitas scilicet a summo usq̄ deorsum

### ¶ Capitulū decimū nonū ¶ 3

**D**eceperit dominus fieri altare holocaustorum scilicet prope ingressum tabernaculi ad orientem in tantum prout dicit comestor quod sacrificantes poterant vide ad interiora tabernaculi scilicet usq̄ ad velum. Erat enim istud altare ad modum vnius arche quadrata factum. et quatuor ligneis parietibus scilicet de lignis sechimi compositum. laminis eratis

f. nnj

circumquaque vestitu. Erat quinque cubitorum in longum et latum. trium vero cubitorum in altum. interius coauum inane et vacuum et non solidum. In quatuor angulis re curius cornibus ex ipso procedentibus insignitum. et quatuor circulis ex utraque parte quibus verticibus impositis portaretur ornatum. Infra vero erat craticula ferrea que in medio pendebat. a parte vero orientis eam in altari fenestra per quam ligna imponebantur et ignis siebat. quod scilicet sacrificia. id est cæremonias ipso factas obuebat. Ignis ibi etiam iugitor ardebat. et sic ut dicitur. Leviticus vi. sacerdos ipsius de lignis impositis per dies singulos nukebat. ut hunc est. Exodus xxviiij. Morigitur dicas moaliter quod aleae signat vien iustum vel etiam cor et mentem seu conscientiam vieni iusti. Et primo quidem illud debet esse ante tabernaculum paradyli per contemplationem et affectionem. Debet esse de lignis setim incombabilibus et impunctabilibus. per patientiam. per persistuerantiam et durationem. Debet esse factus admodum arche per caritatem. capacitatem. et conscientiam. quia scilicet caritas tenet in se dum et primum debet esse coauum per profundam humilitatem et injectionem. debet esse vacuum per spiritualitatem paupertatem et terrenorum abdicationem. Debet esse non solidum per sanctitatis presumpti onem. sed potius inane per timorem et per sui ipsius iudicium scilicet ad propriam reputationem. Debet esse laminis ereis vestitum per honoram aliorum reprehensione ad

bonorum vocationem et predicationem. ad istud enim sonare pertinet. alios ad iustitiam predicando trahere et vocare. exemplo philippi apostoli qui dicit natana helem. Iohannes primo. Martha quod vocavit mariam. Iohannes xi. dicens illis. Jesus. xlvi. Cor meum ad moab quasi fistula eius sonabit. Item istud attare quatuor debet habere cornua id est quatuor virtutum cardinalium laudem et gloriam. que scilicet ex eo detinent esse procedentia in quantum cornua sue virtutis et glorie insunt ei propter propriam iustitiam nostri propter ipsam aut fallaciam. reverentia debet esse id est in se reflexa per suam reductionem ad propriam conscientiam. per omnium elationis representationem et temperantiam. Quatuor debet habere annulos id est quatuor euangeliorum doctrinam et scientiam. et sic quadratum debet esse per stabilitatem et constantiam. Quia tenuera cornua istorum id est gloria et honor eorum. de quibus in. psalmus dicitur. Exultabitur cornua iusti. debent ab ipso et a propria virtute et iusticia procedere. Et nunquam ad mundi laudem se extendere. sed in se ipsa ad conscientiam reflectere. et in se ipso quis sciret et abscondendo suam iustitiam se curuare. Deo enim tabernaculi erat sub sagis et omnis gloria filie regis ab intus unde in. psalmus. Constituite diem solemnem in concordia usque ad cornu altius. vii. est illud. Augustinus. in sermone Tunc unusquisque tantum in se habebit gloriam et non in altero. Ita istud

altare debet habere craticula; fer  
team ad modum rethis id est do  
lorem contritionis. que tamen de  
bet suspensi cum catenulis spei  
venie et remissionis. debet habere  
fenestram ab oriente id est apertu  
ra fidei et discretionis. ut scilicet  
ibi recipiantur ligna bone doctrine  
et exemplaris alienae conuersatio  
nis. ut sic ibi accendatur ignis  
diuine caritatis et dilectionis. et  
ut ibi clementur et castigentur  
carnes ciuitatum carnalis delec  
tationis. sicut homo in alta in propria  
cordis de se ipso faciat holocaustum  
spiritualis oblationis. de quo. ps.  
**S**acrificium deo spiritus con*tab*  
itus ex contritum et humiliatum  
est. Craticula enim super quam car  
nes assantur dolorem contritionis  
designat que ad modum rethis  
oculata dicitur pro eo quod purgant  
a via quasi spirituales feras in  
uolunt et districte venae et ligant.  
Hac tamen cathene spei et diuine  
misericordie sustinent ne per despe  
rationem cadat. exemplo laetetur  
quod dicebat In craticula assatus do  
minus non negauit. Item necesse  
est quod istud altare cordis hab  
eat debitas dimensiones et statum.  
ut scilicet habeat quinque cubitos  
in longitudine id est quinque pla  
garum crux memoriaz et passionis.  
quinque cubitos in latitudi  
ne id est quinque sensuum corpora  
lum debitum regimen et cohibiti  
onem. tres vero cubitos in altitu  
dine id est sancte trinitatis fidem  
vel trium virtutum theologiarum  
ordinem et perfectionem. Talibus  
ergo circumstantiis debet esse edi

ficatum altare cordis nostri. et ea  
libus virtutibus preparatum ut  
ibi fiat sacrificium bonorum ope  
rum deo gratum. **V**nus dicit. gen.  
**xxv.** Edificavit altare ibi dominus  
et appellauit nomen loci illius do  
minus dei. In isto ergo altari id est  
in corde et conscientia viri iusti de  
bet ignis caritatis perpetuo viue  
re nunquam ibi deficere quod ut melius  
sit. sacerdotes id est prelati et pa  
dicatores debent ligna id est ex  
empla et documenta. vel etiam  
subuentiones et elemosinarum be  
neficia continuae imministrare. ut sci  
licet possint istum caritatis ignem  
in aliorum cordibus enutrire.  
**L**euitici sexto. Ignis in altari me  
di semper ardebit. quem nutrit  
sacerdos subiectis ligna per singu  
los dies. Et sicut vectes recti im  
mittebantur ab utraq parte in  
anulis altaris quibus portabat  
altare. sic uite iustus debet habere  
duplum vectem id est duplum  
iusticie rectitudinem. unum scilicet ad  
premendum bonos. et aliud ad  
puniendum malos. et hoc a dextris  
et a sinistris id est indifferenter  
respectu diuitiz et respectu pau  
perum sine acceptione personarum  
ut a ministris id est angelis in ce  
lum facilis deferatur. quia tunc  
ea isti duo vectes scilicet duplex  
iusticia quando in anulis affectio  
num cordis inseritur et radicatus  
facit hominem in celum portari a  
coram deo ab angelis presentari.  
et etiam in presencia principum  
et magnatum per famam et opini  
onem de ferrari. et in statu suo debi  
te sine offendiculo sustineri. ps.

**I**n manib⁹ portabant se ne vniq⁹ offendas ad lapidem pede⁹ tuu⁹ ad lapide⁹ dico id est ad dampna tionis duritiam

**B**

**Q**uicca altare holocaustorum erant multa instrumenta necessaria. scz vectes ad altare portā dū. forcipes ad ignem p̄parandū et faciendū. Igmu⁹ receptaculū ad ignez ad altare timiamatis defenduz. lebetes ad cineres recol ligendou⁹. fuscimile seu tridentes ad carnes sacrificioru⁹ super ignē erigendū et ordinandū. necnō ad eas de caldaria extrahendū

**M**or. **S**ic vere circa altare cordis nostra multa instrumenta spiritu alia. i. multe virtutes necessarie esse probantur. Et primo quidē forcipes que signat dolorem cōtra om̄s. que scilicet duo habet more forcipis brachia inq̄ptum dolet de commissione mali et de omissione boni vnum ergo clavum in medio id ē spem venie seu p̄positum non rei teradi. sicut dicit. **P**salmas. dupli catione contete eos domine. Scđo debent sibi esse receptacula ignium quē signat memoriaz caritatis martirium sanctoru⁹ et maxime laures et aliorum igne pro deo cōbustorū. vel etiam memori am ignis. i. passionis crasti et aliorum. Tercio dñt ibi esse fuscimile seu tridentes que signat virtutēz diuini timoris et etiam exteriorez carnis afflictionē. quia scilicet timor et peccata carnes. i. carnis voluptate solent putigere et eas de caldaria concupiscentie extrahere a in igne contritiois spūaliter cōtemrate. Et etiam tridentes ha

bēte viciū. inq̄ptū penitentie tres partes tenere p̄bantur. scz cōtritionem. confessionem. et satissac tionem. quibus sicut quibusq; dentibus carnes. i. carnales de caldaria d̄haboli extrahuntur. Quarto necesse sunt lebetes. que signat mortis memoriam in quibus scz cineres nostre resolutionis debent per memoriaz re colligi et in locomūdo. i. mūda cōscientia reponi. Qui to ibi sūt necessarii vectes ad ip̄z portandum. scz spes ētne salutis q̄ scz duplex est inq̄ptū scz nēcessitate est spora euasionez pene in feni et collationē glorie padysi. Et sic si altare cordis nostri habeas ista quīq; instrumenta. scz dolorent et cōtritionē. passionis xp̄i et sanctorum recordationē. penitentiaz seu carnis macerationez. mortis nostre cōsiderationem. salutis futuri spem et affectionem. digne poterunt ibi sacrificia spiritus cōbulati offerti. et bona opera dñs immolari et igne caritatis sancti spiritus concremari. Ita q̄ tunc poterimus domino dicere illud ps. Lauabo inter innocentes manus meas et circūdabo altare tuum domine.

**C**

**V**l̄ dic in malo q̄ altare p̄t signare malū primam vel platu⁹ in quo et ap̄d quā tūc carnes aliorū cremantur auz p̄mis exactionibusq; affliguntur. Iti ēgo habet m̄ltos sb̄seenētes sibi et primo quidēz forcipes id ē p̄uos baliuos. qui nō faciunt nisi ignem capinarum et exactionum succēdere. Alij sunt igniu⁹ recip tacula. i. iudices vel maiores qui accusations acceptas solēt audi

re recipere et ad maiores inferre. alii sunt sicut fusciniule. i. mali exactores qui carnem. i. subditoris substatias habent extrahere et capere. alii sunt sicut lebetes scilicet notarii et consiliarii qui cunctos habent seruac id est memoria ac cusacionum habent inregistrae. ut non obstante punitione iam facta possint alias si sic necesse ipsos propter hoc iterum impugnare. Finaliter autem veniunt alii. qui sunt sicut vectes qui portant eos. id est adulatores et mali confessores. quod scilicet istos non solent corrigit sed potius supporpare. et mala facta eorum vel dissimulare vel commendare et sic solent eos suauiter transducere ad infernum. **Zachaeus** v. Quid isti defecunt anforam ut edificant ei locus sennaar. Sic igitur istud altare dyaboli multis malis instrumentis instituitur et a multis malis familiaribus frequenter. Isti est ergo altae comutum per superbiā. sanc per vanas gloriam. vacuum per virtutum caritatem. eternū per sonorā iactātiā et impatientiā. igne repletū per auaritiam. carnis cōbucendis aptatū per carnalem luxuriam. Ideo de templis et altaris. i. de moderna ecclesia et multis malis principib⁹ pr̄ dic̄ illis. n. **Machaerius**. vi. Tempus luxurie plenum erat commissariis et altare illicitis quod legē prohibebatur. d. Vel dic⁹ quod altare signat ecclesias que circa se debet habere multa instrumenta. id est militarium personarum genera. fortes id est predicatoris quod ignem caritatis facient in alijs ardere et

lucere qui habent duo brachia. i. scientiam virtusq; testamēti cum uno clavo domini timoris. Ignis receptacula sunt illi qui igne et tribulationis cristi et martirium ignisq; infernalius tormentorum recolunt. Lebetes sunt illi qui cunctes proprie mortis attendunt. fusciniule sunt homines iudices. quod carnes id est carnales pugnūt et extra hunc de caldaria. i. olla peccati. Ventes vero qui omnia supportaverunt sunt prelati qui altare ecclesie sustinunt atque portant. Omnes autem isti debent esse erēti id est firmi et solidi inquit scilicet sep in bono perseuerare debet dicte **Lob**. Nunquid cum eo fabricatus es celos. quoniam solidissimi quasi cre fidati sunt. Talia ergo instrumenta id est tales persone debent altare domini id est ecclesiam vel officium seu sacramentum ecclesiasticum frequentare dicentes. illud. p. Introibo ad altare dei ac.

**T** E **Q** uoniam dominus duo altaria fieri mandasset scilicet altare holocausti et thymiamatis. primum extensus ubi carnes imolabatur et cremabantur. secundum interius scilicet infra tabernaculum ubi incensio et thymata adolebantur. Sic tamen fiebat quod de altari exteriori portabatur ignis ad interiori a ibide adolecēt incensū. **I** **O** or **S**ic rē cū deo ordinauerit duo altaria scilicet duplice ecclesias scilicet militare ubi canes neas habemus per patientiam obure et affligere. et interiori quod ē in tabernaculo patet ad ipsi id est ecclesias triū phante. ubi thymus oratiois et thymata odorifice deuotionis domino

offertur. istud tamen verum est  
q̄ ignis caritatis et dilectionis de  
exteriori transiit ad interiorē  
et de alicuius holocaustū ad altare  
thiamatū et odore. qui a scilicet ca  
ritas secundū apostolū nūc extat  
ymmo illa eadē que hic i cordib⁹  
fidelium incipit ibi ducat et per  
ficiunt. et que in eccā militāte na  
scitur i triumphā opere. Et nota  
si vis q̄ mīla fuerit q̄ istā duplīcē  
eccām significat. sc̄ p̄mō cōseruit a  
terra p̄missiois. secundū tabernaculū  
in deserto laboris et temolū tāde⁹  
factū i loco pacis et q̄tis. ēcio ip  
sum tabernaculū significat utrōq;  
videlicet q̄tū ad duas sui ptes. s.  
sancta et sc̄a factoriū. quarto dua  
alana sicut hic. quinto at rū exis  
ti⁹ et tabernaculū inter⁹. sicut at  
patebat // **V**l̄ dic si vis q̄ ta  
les dualitates designant duplīcē  
statū eccāe militātis. sc̄ statū lay  
coz qui est exterior. et statū cle  
riorum qui est interior v̄l̄ etiam  
duplīcē clericorū statū. sc̄ cle  
ricos seclares. et clericos regulaē  
ac. **V**l̄ dic q̄ ista sunt duo carita  
tis mandata quon. sc̄ vñ est al  
tero prestati⁹. et vñ se habet ad  
proximū sicut exteri⁹. aliud ad de  
um sicut inter⁹. **V**l̄ dic q̄ fūt di  
o testamēta. Testamētū em̄ re  
tus se habet sicut exterior et p̄ce  
dens q̄tū ad sēfū; litteralē. nouū  
vero sicut in rūius et dign⁹ et  
succedens q̄tū ad in rūiliā sp̄i  
ritualē. Ista sunt duo cherubī  
et breuiter. ut dicitur. **M**at. xxii  
In istis duob⁹ p̄det tota lex a p  
plete. // **G**

**D**icebat dñs fieri at rū iux

ta tabernaculū ad meridiem ubi  
torum centum in lōgitudine a. l.  
cubitum in latitudine cōpositū scilicet  
et de tētōris et colūpnis. Erant  
aut̄ duo tētōris p circuitū de bis  
so retorta que sc̄ p circuitū sup̄ co  
lumpnas stabant et a sumo usq;  
ad dorsū. v. cubitis depedebant.  
**I**n circuitū vero ab utrōq; laterē  
centū cubitos. et ab utrōq; capi  
te quinquaginta circuitibant. Ab  
utrōq; vero laterē viginti erat co  
lumpne laminis argenteis coop  
te. capitibus argenteis cum cela  
turis varnis ornatae. basib⁹ au  
tē et eius sustentante et i altū quinq;  
cubitib⁹ mensurate. **I**n latum ve  
ro dece⁹ columpne statuebatur q̄  
rum quatuor in itroitu orētali p  
minebāt in quib⁹ qdā velum de  
pōictis quatuor colōibus pōebā  
tur. **M**or. **D**ic q̄ at rū iuxta tab  
ernaculū significat religiōne. dece⁹  
v̄o columpne significat prelatos.  
cortine vero seu tētōris significat  
subditos. Debēt ēgo iste cortine ē  
de bisso retorta pp̄t candore duplī  
cis castitatis mētis et corpis. Dñe  
circūdate at rū religiōis p officiis  
bōne sedulitatis. Debēt depedere a  
colūpnis. i. a platis p sbiectōe; o  
mis huilitatis. Debēt habere quinq;  
cubitōs i altū per quinq; sensu⁹  
eustodiam. Debēt habere centū  
cubitōs in lōgum id est perfectas  
perseuerantiam. Debēt habē qui  
quaginta cubitos in altum id est  
annū iubilei seu eterne q̄tis spe⁹  
et leticiam. At vero inter eos dē  
esse velum pictum id est pictura  
locus honestatis que quatuor co  
lorum id est quatuor virtutum

cardinalium habebit pulchritudi-  
nem et decentiam. ita qd de istis re-  
ligiosis possit dici illud supra ca-  
pitulo precedenti vbi dicitur. faci-  
es cortinas de bisso retorta iacinto  
et purpuraoccoq; bistrincto. ca-  
pitulo decimo octavo. **C**olūpne  
autem iste scilicet prelati vel pre-  
fectiores et firmiores religiosi de-  
bent esse vestiti argento. per casti-  
tatis cādorez. capite argenteo p pu-  
re intentionis mōrem. base vero  
aucha per constantis firmitatis vi-  
gorem. **Q**uinq; cubitorum altitudi-  
nis. per quinq; sensuum custo-  
diam et tenore. **C**elaturas quoq;  
varias vñtu; debet habēre per lo-  
norū exemplorum ostensionez  
et splendorem. **I**nter ipsos etia;  
pietatos debent esse quatior alti-  
ores. id est aliqui alii eminentio-  
res et perfectiores. in quibus se  
velum variatum id est variatum  
virtutum regula lex. vel discipli-  
ne obseruātia debet principaliter  
pendere per omnimodam iustici-  
am et rigorēm. vt sic ciuibet ta-  
li colūpne id est ciuibet prelato  
vel ecclesiastico solido a sermo di-  
catur illud. **J**eremie primo. **D**edi-  
te hodie in ciuitatem muniz; et  
in columpham ferream et in mur-  
ereum super omnem terrā et pli  
abundus aduersus te et pualere nō  
poterunt.

**I**n tabernaculo erant colūpne  
in ebus locis scz. nn. inter-  
us in sanctuario qd sustinebat velū.  
et quinq; exteriorū in tabernaculo  
hostie que sustinebant tentorium  
et seraginta fortis in atrio qd sus-  
tinebat corninarum bissinatum az-

bitum. **I**stud tamē aduerre qd pri-  
me quatuor colūpne sanctuarū q  
quatuor erant deaurate cu capitū  
bus ereis bases habebant argen-  
teas. sed qd erant colūpne tab-  
ernaculi que erant quinq; erant de-  
aurate cum capitib; aureis et  
bases habebāt ereas. tercie colūp-  
ne atrij erant eree inducte cuz ca-  
pitib; ereis et bases habebāt ere-  
as. **V**bi aduerterenduz qd colūp-  
ne quanto erant in loco digniori  
et secretiori tanto erant numero  
pauciores. sed tanto erant preci-  
osiores. qd patet quia pīne colūp-  
ne sanctuarū nō fuerunt pli qd q  
tuor. tabernaculi quinq; atrij sexa-  
gita. et prime bases habuerunt ar-  
gentreas. sib; ereas. Ecce tote eāto  
vñ eree fūcēt. **M**or. **I**git dica  
qd colūpne significat viros iustos  
**A**po. n. Qui vicent faciam illum  
colūpnā in templo dei mei. **S**z  
p certo scdm qd sunt tres locorū  
distinciones. scdm hoc sunt ista-  
rum columpnātūm scilicet iusto-  
rum diuise condicōnes. et ideo  
cu tria sunt pīpue iustorū loca scz  
sanctuarū. i. padiss. tabernaculū  
exteri. i. religio. atum. i. ecclia se-  
cularis. constat qd pauciores sunt  
in primo qd in secundo et tertio. et  
in scdo qd in tertio. qd scz in sanctu-  
ario paradysi non sunt nisi qua-  
tuor. illi qui scz quatuor euangeli  
otūm doctrinām tenuerunt. qui  
quatuor virtutes cardinales ha-  
buerunt. et qui quatuor dotes cor-  
poris meruerunt. **I**n tabernacu-  
lo perfectionis seu perfecte reli-  
giomis sunt plures scilicet. v. qui  
scilicet. v. sensus debite cohibere

nouerunt· vel qui quinque libros  
moysi spūaliter impleuerunt vel  
qui cristi quinque vulnera in meo  
via tenuerunt. In atrio autē ecclē  
sunt sexaginta vel generaliter  
dō  
nes illi qui sexies decem hñt id ē  
qui sex opera pietatis habent qui  
sex diebz bonos labores sustinēt·  
et qui denarium decalogi tene vi  
uendo complent. Stud igitur ē  
verum q̄ primi sunt preciosiores  
sc̄is et secūdi tertijs· licet plures  
sint tercij q̄ secundi· et secūdi q̄  
primi· quia scilicet plures continebant  
ecclesia q̄ continebat padis· et plures  
etiam habent secularū condicō· q̄ p  
fectiōis religio· psaye· inn. M̄ti  
filii deserte magis q̄ ei⁹ que ha  
bet virum. et Mat. xx. M̄ti sūr  
vocati pauci vero electi. ¶